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RAPORT DE ACTIVITATE  

Dezbatere publică a Planului Național de Acțiune pentru Abordarea Căilor 

de Introducere Prioritară a speciilor alogene invazive în România   

 

 

Activitatea A.3.2 Elaborarea planului de acțiune pentru abordarea căilor de introducere 

prioritare 

 

 

3.2.3.  Obținerea actelor de reglementare de mediu pentru PNAACIP 
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Titlul proiectului: Managementul adecvat al speciilor invazive din România, în conformitate 

cu Regulamentul UE 1143/2014 referitor la prevenirea și gestionarea introducerii și răspândirii 

speciilor alogene invazive  

Cod proiect: POIM2014+ 120008  

Obiectivul general al proiectului este de a crea instrumentele ştiinţifice şi administrative 

necesare pentru managementul eficient al speciilor invazive din România, în conformitate cu 

Regulamentul UE 1143/2014 privind prevenirea si gestionarea introducerii si raspândirii 

speciilor alogene invazive.  

Data încheierii contractului: 27 noiembrie 2018  

Valoarea totală a contractului: 29.507.870,54 lei 

Contractant: Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor 
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Introducere 

 

În cadrul proiectului, obiectivul specific 3, vizează realizarea PNAACIP, mai precis 

parcurgerea unor etape și respectiv activități după cum urmează:  

• 3.1. Activități pregătitoare pentru realizarea planului de acțiune pentru abordarea căilor 

de introducere prioritare (PNAACIP): 

o 3.1.1. Analiza sistemului legislativ și administrativ relevant pentru eliminarea 

efectelor negative ale speciilor alogene invazive. 

o 3.1.2. Identificarea și descrierea celor mai bune practici de eradicare/ control 

aplicate în alte state și a măsurilor eficace de gestionare a speciilor alogene 

invazive, în special a celor de interes pentru Uniunea Europeană pentru care s-

a constatat că sunt răspândite la scară largă pe teritoriul României. 

• 3.2. Elaborarea planului de acțiune pentru abordarea căilor de introducere prioritare: 

o 3.2.1. Identificarea actorilor relevanți pentru PNAACIP și constituirea 

comitetului de coordonare și a grupurilor de lucru. 

o 3.2.2. Elaborarea participativă a Planului de acțiune pentru abordarea căilor de 

introducere prioritare a speciilor alogene invazive din România. 

o 3.2.3. Obținerea actelor de reglementare de mediu pentru PNAACIP. 

• 3.3. Dezvoltarea instrumentelor suport pentru implementarea planului de acțiune pentru 

abordarea căilor de introducere prioritare: 

o 3.3.1. Stabilirea procedurii de monitorizare și evaluare a PNAACIP. 

o 3.3.2. Elaborarea documentelor suport pentru implementarea PNAAPIC. 

o 3.3.3. Stabilirea unui sistem de autorizații care să permită unităților să efectueze 

cercetări sau conservare ex situ în ceea ce privește speciile alogene invazive de 

interes pentru Uniune. 

În cadrul raportului, este prezentată activitatea privind dezbaterea publică aferentă 

subactivității 3.2.3. Obținerea actelor de reglementare de mediu pentru PNAACIP, prin care 

sunt vizate elaborarea documentațiilor necesare în derularea procedurii SEA, precum și a 

documentelor pentru realizarea raportului de mediu și obținerea avizului de mediu. De 

asemenea, indiferent de decizia etapei de încadrare, în caietul de saricini este necesară 

realizarea unei dezbateri publice prin care a fost prezentat Planul Național de Acțiune pentru 

Abordarea Căilor de Introducere Prioritară a speciilor alogene invazive în România 

(PNAACIP) și colectate punctele de vedere pertinente.   
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Descrierea activității 

 

Pentru finalizarea PNAACIP a fost realizată o dezbatere publică în mediul online, în 

data de 26 iulie 2022. Evenimentul s-a adresat în special instituțiilor vizate de activitățile 

planului, inclusiv a insituțiilor de mediu, dar și a persoanelor interesate de protecția naturii, 

conservarea biodiversității și managementul speciilor invazive în general.  

La eveniment au fost invitați reprezentanți ai instituțiilor centrale: Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Sănătății, Ministerul Turismului, Agenția 

Națională pentru Pescuit și Acvacultură, Agenția Națională pentru Protecția Mediului, Agenția 

Națională pentru Arii Naturale Protejate, Autoritatea Națională a Vămilor, Asociaţia 

Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Români, Administrația Națională Apele Române, Regia 

Națională a Pădurilor și reprezentanți ai instituțiilor din teritoriu precum: reprezentați ai 

agențiilor teritoriale de protecția mediului, reprezentanți ai comisariatelor gărzii de mediu, 

reprezentanți ai inspectoratelor de sănătate publică sau animală, reprezentanți ai RNP 

Romsilva, reprezentanți ai serviciilor teritoriale ale Agenției Naționale pentru Arii Naturale 

Protejate, experți implicați în proiect și în domeniul vizat de activitatea desfășurată. 

Evenimentul a debutat prin prezentarea managerului de proiect dl. Nicolae Manta a 

contextului în care a fost elaborat PNAACIP, urmată apoi de prezentarea efectivă a planului de 

către dl. prof. univ. Ioja Ioan-Cristian. În cadrul acestei prezentări au fost menționate: 

• Importanța existenței și dezvoltării PNAACIP, în special prin relaționarea cu aspectele 

cheie privind managementul speciilor alogene invazive și faptul că planul de acțiune 

constituie un pas esențial în fluxul de lucru privind speciile invazive la nivelul țării și 

nu numai 

• Existența unei liste de speciilor de interes pentru Uniunea Europeană și implicit 

existența unor obligații ale statelor membre. Informarea asupra listei speciilor de interes 

și pentru România  

• Rolul PNAACIP de a crea cadrul legal pentru limitarea impactului negativ al speciilor 

alogene invazive, implicarea autorităţilor publice locale şi al comunităţii și asigurarea 

unui mediu adecvat, care să ofere condiții de viață mai bune și durabile  

• Relaționarea PNAACIP cu legislația Uniunii Europene și implicația statelor membre 

ce intră sub incidența Regulamentului (UE) nr. 1143/2014 privind prevenirea și 

gestionarea introducerii și răspândirii speciilor alogene invazive 
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• Contribuția PNAACIP în mediu și societate vizează realizarea unor acțiuni concrete și 

eficiente, prioritizate după criterii care întăresc capacitatea instituțională de cooperare, 

monitorizarea și asigurarea datelor privind prezența speciilor alogene invazive, 

facilitarea cadrului pentru implicarea actorilor interesați în managementul speciilor 

alogene invazive 

 

Etapele în elaborarea PNAACIP au vizat în primă etapă o serie de documentări și 

analize, care au reprezentat informarea din diferite unghiuri ale modului în care pot fi gestionate 

speciile alogene invazive, de la documentarea științifică, legislativă, până la identificarea 

problemelor specifice:  

• Analiza surselor bibliografice privind distribuția speciilor invazive, a căilor potențiale 

de pătrundere  

• Documentarea bunelor practici pe domenii de activitate cheie 

• Analiza lacunelor legislative din România, dar și la nivel internațional relevant pentru 

managementul speciilor alogene invazive 

• Analiza instituțiilor care au sau pot fi responsabili de acțiuni privind managementul 

speciilor invazive 

• Identificarea și evaluarea problemelor pe care le produc speciile invazive 

 

În a doua etapă de elaboare a PNAACIP, planul a fost dezvoltat pe baza principiului 

colaborativ, mai precis au fost organizate grupuri de lucru care să faciliteze trasarea 

obiectivelor principale și acțiunilor subsecvente, astfel încât să fie realizabile și de interes atât 

pentru autoritățile publice, cât și pentru comunitățile umane. Această etapă a vizat constituirea 

grupurilor de lucru, consultări la nivelul regiunilor de dezvoltare, ierarhizarea și prioritizarea 

problemelor asociate speciilor alogene invazive din România, validarea planului de măsuri 

pentru gestionarea speciilor alogene invazive din România. De asemenea, a fost foarte 

importantă implicarea actorilor cheie în special grupurile de lucru create pentru a răspunde 

aspectelor ce țin de protecția mediului și amenajarea teritoriului, cercetarea și monitorizarea 

speciilor alogene invazive, elaborarea participativă, gestionarea durabilă a resurselor naturale. 

 În cadrul evenimentului au fost prezentate și principiile pe baza cărorar PNAACIP a 

fost elaborat, și anume: precauție, prevenire, intervenție, responsabilități, colaborări, 

informarea și participarea publicului. Aceste principii fiind preluate în obiectivele propuse:  

• O1. Prevenirea stabilirii de noi specii invazive în România prin abordarea căilor de 

introducere prioritare; 

• O2. Detectarea timpurie și eradicarea rapidă a speciilor alogene invazive noi; 
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• O3. Monitorizarea speciilor alogene invazive, cu precădere a acelora prioritare pentru 

Uniunea Europeană și pentru România; 

• O4. Controlul și/sau eradicarea speciilor alogene invazive, cu precădere a acelora 

prioritare pentru Uniunea Europeană și pentru România; 

• O5. Conștientizarea publicului, creșterea responsabilității acestuia și creșterea 

sprijinului acordat de public pentru acțiunile strategice pentru combaterea răspândirii 

speciilor alogene invazive; 

• O6. Întărirea capacității administrative și de management al speciilor alogene invazive; 

• O7. Cooperarea națională și internațională pentru îmbunătățirea gestionării speciilor 

alogene invazive. 

 

La finalul evenimentului a fost deschisă sesiunea de sugestii, observații, întrebări 

referitoare la propunerile aduse de PNAACIP din partea participanților la debatere, mai precis 

din partea reprezentanților instituțiilor participante la evenimentul online, însă nu au fost 

semnalate modificări asupra planului. Conform solicitărilor participanților, planul a fost trimis 

către aceștia în varianta electronică pe adresele de email furnizate în timpul evenimentului, 

fiind rugați să transmită observații sau sugestii prin email, urmând să fie integrate în versiunea 

finală a PNAACIP.  

La dezbatere au participat 43 persoane, în special reprezentanți ai instituțiilor publice 

precum Agențiile de Protecția Mediului din teritoriu, Comisariatele județene ale Gărzii de 

mediu, Institutul de Diagnostic și Sănătate Animală, Institutul Național de Sănătate Publică, 

RNP Romsilva etc. 

În continuarea prezentului raport se regăsesc invitația la eveniment (Anexa 1), minuta 

întâlnirii de lucru (Anexa 2), lista participanților (Anexa 3) și fotografii din cadrul 

evenimentului (Anexa 4).  
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Anexa 1 – Invitație 

 

INVITAŢIE 

la dezbaterea publică a Planului Național de Acțiune pentru Abordarea Căilor de 

Introducere Prioritară a speciilor alogene invazive în România 

 

Avem plăcerea să vă invităm pe 26 iulie 2022 la dezbaterea publică online pentru prezentarea 

Planului Național de Acțiune pentru Abordarea Căilor de Introducere Prioritară (PNAACIP) a 

speciilor alogene invazive în România și colectarea punctelor de vedere legat de acesta. 

Activitatea se desfășoară în cadrul proiectului Managementul adecvat al speciilor invazive din 

România, în conformitate cu Regulamentul UE 1143/2014 referitor la prevenirea și 

gestionarea introducerii și răspândirii speciilor alogene invazive, având ca beneficiar 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în parteneriat cu Universitatea din București, cu 

finanţarea  Programului Operaţional Mediu 2014+. 

 

Scopul dezbaterii publice online este de a contribui la colectarea punctelor de vedere cu privire 

la aspectele detaliate ale PNAACIP și de a îmbunătăți aplicabilitatea lui. Activitatea se 

adresează în special instituților publice vizate de proiect, atât din domeniul protecției mediului, 

cât și agricultură, silvicultură, piscicultură și acvacultură, transporturi, comerț, industrie și 

turism. Vă rugăm să aveți în vedere desemnarea unui reprezentant al instituției dumneavoastră 

pentru participarea în cadrul evenimentului. 

 

Evenimentul se va desfășura în data de 26 iulie, ora 11:00 în mediul online, pe platforma 

Google Meet. Puteți participa la dezbaterea publică accesând linkul următor: 

https://meet.google.com/cag-hkzu-udu  

  

Cu stimă, 

Emilian-Aristidie Burdușel 

  

https://meet.google.com/cag-hkzu-udu
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Anexa 2 – Minuta întâlnirii 

 

MINUTA 

 

 

Dezbatere publică a Planului Național de Acțiune pentru Abordarea Căilor de 

Introducere Prioritară a speciilor alogene invazive în România 

 

26 iulie 2022 

 

Evenimentul a constat în prezentarea Planului Național de Acțiune pentru Abordarea 

Căilor de Introducere Prioritară (PNAACIP) a speciilor alogene invazive în România și 

colectarea punctelor de vedere legat de acesta. Debaterea a debutat prin prezentarea 

managerului de proiect dl. Nicolae Manta a contextului în care a fost elaborat PNAACIP, 

urmată apoi de prezentarea efectivă a planului de către dl. prof. univ. Ioja Ioan-Cristian. 

Aspectele cheie ale întâlnirii online au fost reprezentate de: 

- Importanța dezvoltării PNAACIP și relaționarea cu aspectele cheie privind 

managementul speciilor alogene invazive 

- Menționarea speciilor de interes pentru Uniunea Europeană și implicit a statelor 

membre 

- Rolul PNAACIP de a crea cadrul legal pentru limitarea impactului negativ al 

speciilor alogene invazive 

- Relaționarea PNAACIP cu legislația Uniunii Europene și implicația statelor 

membre ce intră sub incidența Regulamentului (UE) nr. 1143/2014 privind 

prevenirea și gestionarea introducerii și răspândirii speciilor alogene invazive 

- Analiza lacunelor legislative din România 

- Etapele în elaborarea PNAACIP și anume: constituirea grupurilor de lucru, 

consultări la nivelul regiunilor de dezvoltare, ierarhizarea și prioritizarea 

problemelor asociate speciilor alogene invazive din România, validarea planului de 

măsuri pentru gestionarea speciilor alogene invazive din România 

- Implicarea actorilor cheie punctându-se în special grupurile de lucru create pentru 

a răspunde aspectelor ce țin de protecția mediului și amenajarea teritoriului, 

cercetarea și monitorizarea speciilor alogene invazive, elaborarea participativă, 

gestionarea durabilă a resurselor naturale 

- Detalierea principiilor PNAACIP: precauție, prevenire, intervenție, 

responsabilități, colaborări, informarea și participarea publicului 
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- Prezentarea obiectivelor PNAACIP, care constau în:  

O1. Prevenirea stabilirii de noi specii invazive în România prin abordarea căilor de 

introducere prioritare; 

O2. Detectarea timpurie și eradicarea rapidă a speciilor alogene invazive noi; 

O3. Monitorizarea speciilor alogene invazive, cu precădere a acelora prioritare pentru 

Uniunea Europeană și pentru România; 

O4. Controlul și/sau eradicarea speciilor alogene invazive, cu precădere a acelora 

prioritare pentru Uniunea Europeană și pentru România; 

O5. Conștientizarea publicului, creșterea responsabilității acestuia și creșterea sprijinului 

acordat de public pentru acțiunile strategice pentru combaterea răspândirii speciilor alogene 

invazive; 

O6. Întărirea capacității administrative și de management al speciilor alogene invazive; 

O7. Cooperarea națională și internațională pentru îmbunătățirea gestionării speciilor 

alogene invazive. 

- Solicitarea unor sugestii, observații referitoare la propunerile aduse de PNAACIP 

din partea participanților la debatere, mai precis din partea reprezentanților 

instituțiilor participante la evenimentul online 

La dezbatere au participat 43 persoane, în special reprezentanți ai instituțiilor publice 

precum Agențiile de Protecția Mediului din teritoriu, Comisariatele județene ale Gărzii de 

mediu, Institutul de Diagnostic și Sănătate Animală, Institutul Național de Sănătate Publică, 

RNP Romsilva etc. 

 Tabelul nominal al participanților este atașat la finalul prezentului document, alături 

de fotografii din cadrul evenimentului. 

 

Din partea organizatorilor, 

Popa Ana-Maria 

Pro Biodiversitas 
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Anexa 3 – Lista participanților 

Tabel nominal prezență eveniment 

Dezbatere publică a Planului Național de Acțiune pentru Abordarea Căilor de Introducere Prioritară a speciilor alogene 

invazive în România  

26 iulie 2022 

Nr. Nume participant Instituție Date de contact (email) 

1.  Mitroi Roxana APM Teleorman roxana.mitroi@apmtr.anpm.ro 

2.  
Costea Mihaela 

Institutul de Diagnostic si Sanatate 

Animala 
costea.mihaela@idah.ro 

3.  Laieș Bogdana APM Caraș-Severin bogdana.laies@apmcs.anpm.ro 

4.  Stan Georgia APM Maramureș georgia.stan@apmmm.anpm.ro 

5.  Vlădescu Nicoleta APM Dâmbovița office@apmdb.anpm.ro 

6.  
cms. Rusu Cristian 

Garda Națională de Mediu 

Comisariatul Județean Neamt 

 

cristi77dr@yahoo.com 

7.  
cms. Kovasznai Sandor 

Garda Națională de Mediu 

Comisariatul Județean Harghita 
sandor.kovasznai@gnm.ro 

8.  Rus Paul Adrian APM Bistrița-Năsăud rus.paul@apmbn.anpm.ro 

9.  Ligia Patrascu ABA Dobrogea Litoral ligia.patrascu@abadl-rowater.ro 

10.  Popa Magdalena APM Vaslui magdalena.popa@apmvs.anpm.ro 

11.  Ivanov Finica-Mariana Pro Biodiversitas finica_ivanov@Yahoo.com 

mailto:magdalena.popa@apmvs.anpm.ro
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Nr. Nume participant Instituție Date de contact (email) 

12.  Niță Andreea Universitatea din București andreea.nita@cc.unibuc.ro 

13.  Cezar Asurdului APM Suceava cezar.asurdului@apmsv.anpm.ro 

14.  Botezat Florentina  APM Suceava florentina.botezat@apmsv.anpm.ro 

15.  Bara Liliana MMAP liliana.bara@mmediu.ro 

16.  Nicolae Manta MMAP nicolae.manta@mmediu.ro 

17.  Mocanu Monica APM Vaslui  monica.mocanu@apmvs.anpm.ro 

18.  Popa Simona ANSVSA popa.simona@ansvsa.ro 

19.  Teodorescu Silvia Institutul National de Sanatate Publica silvia.teodorescu@insp.gov.ro 

20.  Ene Elena APM Tulcea elena.ene@apmtl.anpm.ro 

21.  Ivanov Cecilia APM Tulcea cecilia.ivanov@apmtl.anpm.ro 

22.  Mocanu Monica APM Vaslui monica.mocanu@apmvs.anpm.ro 

23.  Lacsan Maria APM Arad office@apmar.anpm.ro 

24.  Costea Adina APM Alba adina.costea@apmab.anpm.ro 

25.  Savina Roxana APM Neamt roxana.savina@apmnt.anpm.ro 

26.  Petrescu Eugenia Administrația Parc Natural Văcărești petrescu_eugenia@yahoo.com 

27.  Dinu Geta Administrația Parc Natural Văcărești Dinugeta196511@gmail.com 

28.  Macor Anca APM Bacau anca.macor@apmbc.anpm.ro 

29.  Mitrea Florin APM Neamț florin.mitrea@apmnt.anpm.ro 

30.  Amarghioalei Laura APM Bacău laura.amarghioalei@apmbc.anpm.ro 

31.  Paragina Carla APM Bacău carla.paragina@apmbc.anpm.ro 

32.  Ianoși Mirela APM Caraș-Severin mirela.ianosi@apmcs.anpm.ro 

33.  Sîrbu Ioana-Minodora Universitatea din București ioanamsirbu@gmail.com 

34.  Hideg Radu APM Sălaj radu.hideg@apmsj.anpm.ro 

mailto:monica.mocanu@apmvs.anpm.ro
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Nr. Nume participant Instituție Date de contact (email) 

35.  Stanca Ligia  APM Cluj ligia.stanca@apmcluj.anpm.ro 

36.  Ureche Marius RNP Romsilva s.impaduriri@rnp.rosilva.ro 

37.  Radu Gina APM Galați office@apmgl.anpm.ro 

38.  Nicolescu-Ciupina Virginia CERONAV virginianicolescu@ceronav.ro 

39.  Fora Alina APM Timiș alina.fora@apmtm.anpm.ro 

40.  Iojă Cristian Universitatea din București cristian.ioja@geo.unibuc.ro 

41.  Niță Mihai Universitatea din București mihairazvan.nita@g.unibuc.ro 

42.  Onose Diana Universitatea din București dianaandreea.onose@g.unibuc.ro 

43.  Popa Ana-Maria Pro Biodiversitas anamariapopa07@gmail.com 
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Anexa 4 – Fotografii 
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